
Determinazione Dirigenziale

N. 2238 del 29/12/2016

Classifica: 007.07 Anno  2016 (6766944)

Oggetto FORNITURA URGENTE DI SERVIZI DI AGGIORNAMENTO DEL 
CMS CONTENT MANAGEMENT SYSTEM OPEN SOURCE JOOMLA 
CON CUI E SVILUPPATO IL PORTALE UFFICIALE DELLA 
DESTINAZIONE TURISTICA FIRENZE E PROVINCIA 
WWW.FIRENZETURISMO.IT A UNA VERSIONE STABILE E 
PROTETTA DAGLI ATTACCHI VIRALI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DEL SISTEMA DA SIMILI ATTACCHI. CIG Z401CADA9F

Ufficio Redattore DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE E 
SPORT - AMBITO TURISMO, SOCIALE

Riferimento PEG 18
Centro di Costo
Resp. del Proc. DOTT.SSA ROSSANA BIAGIONI
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA -DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE  - AMBITO TURISMO, SOCIALE
BIARO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

3596 2016 16361 . €  873,88
3595 2016 16363 . €  2.000,00
3594 2016 18300 . €  1.000,00
3593 2016 18518 . €  4.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  
fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane  
subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel  
rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del  
comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2238 del 29/12/2016

      1 / 6



propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
locali  a  norma  dell'articolo  31  della  legge  3  agosto  1999,  n.  265”,  per  le  disposizioni  non 
incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, e in particolare l’art. 8, comma 2, lettera d) secondo cui la  
Città  metropolitana  “attiva  politiche  di  promozione  turistica,  anche  di  ampia  scala,  in  modo 
integrato  con  le  politiche  commerciali  e  di  governo  del  territorio,  assicurando  il  pieno 
coordinamento di tutte le attività svolte”;

Richiamate, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui 
“la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della  
Provincia di Firenze”;

Richiamata  la  Determina a  contrarre  adottata  con  Atto  n.  2150/2016  avente  ad  oggetto 
“FORNITURA  URGENTE  DI  SERVIZI  DI  AGGIORNAMENTO  DEL  CMS  CONTENT 
MANAGEMENT SYSTEM OPEN SOURCE JOOMLA CON CUI E SVILUPPATO IL PORTALE 
UFFICIALE  DELLA  DESTINAZIONE  TURISTICA  FIRENZE  E  PROVINCIA 
WWW.FIRENZETURISMO.IT A UNA VERSIONE STABILE E PROTETTA DAGLI ATTACCHI 
VIRALI  PER  LA MESSA IN  SICUREZZA DEL  SISTEMA DA SIMILI  ATTACCHI.  CIG 
Z401CADA9F”  ove  si  indiceva  una  procedura  concorrenziale  telematica  e  si  prenotavano  i 
conseguenti  impegno  di  spesa  (n.  3593/2016  sul  cap.  18518,  n.  3594/2016  sul  cap.  18300,  n. 
3595/2016 sul cap. 16363, n. 3596/2016 sul cap. 16361) sul Bilancio 2016 dell'ente per l'importo 
stimato di Euro 8.000,00 IVA compresa;

Richiamato l'art. 36 comma 2 lettere a) e b) del D.Lgs. 50/2016, che consente all'amministrazione 
di  adottare  la  procedura  di  affidamento  diretto  per  importi  inferiori  a  40.000 euro,  e  motivato 
ulteriormente il ricorso all’affidamento diretto anche in considerazione dell’urgenza dell’intervento 
e del rischio dell’interruzione del servizio e la possibile estensione degli attacchi ad altri portali 
gestiti  dall’Ente,  con la  opportunità  di  rivolgersi  alla  ditta  VAR GROUP Spa  con sede  in  Via 
Piovola, 138 Empoli (FI) P.I. 03301640482, ultima affidataria del servizio di revisione completa del 
portale www.firenzeturismo.it con determinazione dirigenziale n. 1434 del 23/09/2013 e pertanto, 
per  conoscenza  approfondita  del  CMS  Joomla  con  cui  il  portale  è  sviluppato  e  delle 
personalizzazioni su esso operate, unico soggetto in grado di intervenire in modo tempestivo ed 
efficiente fornendo i servizi di aggiornamento del CMS-Content Management System open source 
Joomla a una versione stabile e protetta dagli attacchi virali per la messa in sicurezza del sistema da 
simili attacchi;

Ritenuto opportuno procedere mediante richiesta di offerta, condotta in modalità telematica sulla 
piattaforma START a norma di quanto consentito dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016  nonché dall’art. 
47 della Legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 Norme in materia di contratti pubblici e relative  
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro, interpellando operatori idonei alla fornitura dei 
servizi in oggetto; 

Dato atto  che la  procedura è stata  interamente gestita  sulla  piattaforma START, nelle  forme e 
modalità previste dal portale e ogni documento, operazione e atto ad essa relativo è stato tracciato, 
scaricato e archiviato in formato digitale, così come previsto per le gare telematiche; 

Ricordato che in data 23/12/2016, è stata inviata richiesta d’offerta tramite la piattaforma START 
alla  ditta  VAR  GROUP  Spa  con  sede  in  Via  Piovola,  138  Empoli  (FI)  P.I.  03301640482 
appartenente alla categoria “SERVIZI INFORMATICI - ASSISTENZA SOFTWARE”, 

Dato atto che, come indicato nella lettera invito sopra richiamata: 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2238 del 29/12/2016

      2 / 6

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


- l'aggiudicazione della fornitura avviene in base a quanto previsto dall'art. 95 comma 4 lettera 
c) del D.Lgs. 50/2016 secondo il criterio del minor prezzo; 

- il  termine  perentorio  per  la  presentazione  delle  offerte  è  stato  determinato  nel  giorno  
27/12/2016, entro le ore 17.00; 

Visto che in data 28/12/2016, scaduti i termini per la presentazione dell’offerta, si è svolta la seduta 
pubblica di apertura della busta, come da verbale generato in automatico dal sistema e conservato 
agli atti dell’ufficio, provvedendo a constatare la ricezione della seguente offerta, ammessa alla 
procedura: euro 6.454,00 oltre IVA 22%;

Verificata la congruità e convenienza dei prezzi offerti mediante indagine di mercato condotta su 
web, i cui esiti sono conservati agli atti del presente fascicolo;

Dato atto, per quanto sopra indicato di aver disposto l'aggiudicazione provvisoria a favore della 
Ditta VAR GROUP Spa con sede in Via Piovola, 138 Empoli (FI) P.I. 03301640482 per 6.454,00 
oltre IVA 22%;

Considerato che per l’attività in questione non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché 
non si tratta di spese di investimento, come meglio specificato nella determinazione AVCP n. 
10/2010, punto 3; 

Visto che è stato acquisito il seguente codice CIG Z401CADA9F;

Richiamato  l’art.  80 del D. Lgs. 50/2016 il quale prescrive che tutti  gli  operatori  che prestano 
lavori, servizi o forniture pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per contrattare 
con la Pubblica Amministrazione, quale presupposto per l’efficacia dell’affidamento; 

Atteso che in relazione al presente affidamento la Direzione Cultura, Turismo, Istruzione e Sociale 
ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 recante il Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, e senza che 
ne derivasse un aggravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 445/00) ad acquisire 
le principali certificazioni circa il possesso dei requisiti generali sopra richiamati da parte della ditta 
VAR  GROUP  Spa  con  sede  in  Via  Piovola,  138  Empoli  (FI)  P.I.  03301640482,  come  da 
documentazione assunta al protocollo dell'ente;

Visto  che  la  Ditta  ha  presentato  l’attestazione  in  merito  all’assunzione  di  tutti  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 con propria nota agli atti del fascicolo; 

Ritenuto, per le motivazioni sopra indicate, di procedere all'aggiudicazione definitiva a favore della 
ditta VAR GROUP Spa con sede in Via Piovola, 138 Empoli (FI) P.I. 03301640482 della fornitura 
urgente di servizi di aggiornamento del CMS Content Management System open source Joomla con 
cui è sviluppato il portale ufficiale della destinazione turistica Firenze e territorio metropolitano 
www.firenzeturismo.it a una versione stabile e protetta dagli attacchi virali per la messa in sicurezza 
del sistema da simili attacchi, come dettagliato nella documentazione di gara, per l'importo 
complessivo di Euro 6.454,00 oltre IVA 22%;

Precisato  che trattandosi di appalto di mera fornitura, non sono previsti rischi da interferenze, ai 
sensi dell’art. 26 comma 5 del D.Lgs.81/2008 e Determinazione Autorità di Vigilanza sui contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008;

Dato atto, ai sensi dell'art 192 del TUEL n. 267/200 che: 

- il  fine  che  si  intende  perseguire  è  garantire  la  diffusione  delle  caratteristiche  relative 
all’offerta  turistica  del  territorio  della  città  metropolitana  nonché  lo  svolgimento  delle 
attività amministrative in materia di accoglienza e informazione turistica ai sensi dell’art. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2238 del 29/12/2016

      3 / 6



3bis della L.R. n. 42 del 23/3/2000 recante “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
turismo” come modificato dalla L.R. n. 25 del 18/3/2015;

- l'oggetto del contratto è la fornitura urgente di servizi di aggiornamento del CMS-Content 
Management  System open  source  Joomla  con cui  è  sviluppato  il  portale  ufficiale  della 
destinazione  turistica  firenze  e  provincia  www.firenzeturismo.it  a  una  versione  stabile  e 
protetta dagli attacchi virali per la messa in sicurezza del sistema da simili attacchi, come 
meglio dettagliato nella Scheda tecnica conservata agli atti del fascicolo;

Precisato che il perfezionamento contrattuale avverrà tramite emissione di buono d’ordine scritto 
secondo l’uso del commercio;

Dato atto  che la spesa di cui al  presente provvedimento non attiene alle tipologie su cui sono 
intervenute riduzioni ex D. L. 78/2010;

Precisato che:

- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in 
apposito  scambio  di  lettere  mediante  PEC a  norma  dell’art.  32,  comma  14  del  D.Lgs. 
50/2016  e  dell’art.  23  comma  3  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei  Contratti  della 
Provincia;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella scheda tecnica/capitolato, conservati agli 
atti del fascicolo;

Visti:

- la delibera di Consiglio Metropolitano n. 55 del 27/07/2016 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione dell'ente per l'anno 2016, esecutivo;

- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 67 del 21/09/2016 avente ad oggetto l'approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018, esecutiva;

Ricordato che con determina n. 2150 del 22/12/2016 soprarichiamata, la sottoscritta disponeva di 
prenotare i seguenti impegni di spesa: n. 3593/2016 sul cap. 18518, n. 3594/2016 sul cap. 18300, n. 
3595/2016 sul cap. 16363, n. 3596/2016 sul cap. 16361 del Bilancio 2016 dell'ente, per Euro 
8.000,00 riservandosi il perfezionamento con l'aggiudicazione definitiva; 

Ritenuto, per quanto sopra indicato, di dover perfezionare i sopradetti impegni sui corrispondenti 
capitoli del Bilancio dell'ente, esercizio 2016, subimpegnando a favore della ditta VAR GROUP Spa 
con sede in Via Piovola, 138 Empoli (FI) P.I. 03301640482 l'importo di Euro 6.454,00 oltre IVA 22% 
dunque per complessivi Euro 7.873,88;

Dato atto che i dati relativi al presente affidamento verranno pubblicati all’albo pretorio dell’ente 
oltreché ai sensi e con le modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dall’art. 1, 
comma 32, della Legge Anticorruzione; 

Dato atto  che la spesa di cui al  presente provvedimento non attiene alle tipologie su cui sono 
intervenute riduzioni ex D. L. 78/2010;

Visto che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 56/2016) è la 
sottoscritta;

Visti:

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2238 del 29/12/2016

      4 / 6



procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti  
locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 
e Servizi dell’Ente;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

- l’Atto n. 88 del 30/12/2015 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa della 
Città Metropolitana di Firenze; 

- il decreto n. 73 del 31/12/2015 del Sindaco Metropolitano che ha conferito alla sottoscritta 
l’incarico dirigenziale per la Direzione Cultura, Turismo, Istruzione, Sociale e Sport;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa,

1. di affidare la fornitura urgente di servizi di aggiornamento del CMS-Content Management 
System open source Joomla con cui è sviluppato il portale ufficiale della destinazione 
turistica firenze e provincia www.firenzeturismo.it a una versione stabile e protetta dagli 
attacchi virali per la messa in sicurezza del sistema da simili attacchi per l'importo di Euro 
23.998,20 oltre IVA 4% alla ditta VAR GROUP Spa con sede in Via Piovola, 138 Empoli 
(FI) P.I. 03301640482 l'importo di Euro 6.454,00 oltre IVA 22% dunque per complessivi Euro 
7.873,88; 

2. di sub-impegnare i seguenti impegni di spesa sui rispettivi capitoli:
n. 3593/2016 sul cap. 18518 per € 4.000,00
n. 3594/2016 sul cap. 18300 per € 1.000,00
n. 3595/2016 sul cap. 16363 per € 2.000,00 
n. 3596/2016 sul cap. 16361 per € 873,88
del Bilancio 2016 dell'ente del Bilancio 2016 dell'ente, a favore della ditta VAR GROUP Spa 
con sede in Via Piovola, 138 Empoli (FI) P.I. 03301640482; 

3. di dare atto che l’attività in oggetto è riferita ai seguenti obiettivi PEG: Obiettivo 
STRATEGICO di gestione 12: TURISMO, Obiettivo Operativo 13: TURISMO E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO, Obiettivo di Gestione 71220151 SERVIZI DI 
ACCOGLIENZA E INFORMAZIONE TURISTICA; 

4. di dare atto che la durata del contratto è stimata in n. 10 giorni dalla trasmissione 
dell'ordinativo alla Ditta, e che l’esigibilità della fornitura è relativa al 2016; 

5. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio consistente in apposito scambio di lettere mediante PEC a norma dell’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

6. di dare atto che la Ditta ha autocertificato con nota agli atti del presente fascicolo la 
tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L. 136/2012;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2238 del 29/12/2016

      5 / 6



7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016) è la sottoscritta;

8. di dare atto che a seguito apposizione del visto contabile, si provvederà alla pubblicazione 
del presente affidamento sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così 
come previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al 
comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione; 

9. di inoltrare il presente atto: 

- ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini della 
registrazione dell'impegno di spesa;

- alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo  Regionale della Toscana  ai  

sensi della L. 1034 del 6/12/1971 o alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della  

Repubblica, ai sensi del D.P.R. del 24.11.1971, n. 1199.

Firenze            29/12/2016                   
BIAGIONI ROSSANA -DIREZIONE CULTURA, 
TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE  - AMBITO 

TURISMO, SOCIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2238 del 29/12/2016

      6 / 6


